

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

金山工業(集團)有限公司

Gold Peak Industries (Holdings) Limited

(根據公司條例在香港註冊成立)

(股份代號： 40)



2020/2021 年度全年業績公佈

財務摘要

- 營業額增加 10.8% 至 6,706,000,000 港元
- 本公司擁有人應佔溢利增加 483.0% 至 121,900,000 港元
(2019/20 年：20,900,000 港元)
- 每股盈利：15.5 港仙 (2019/20 年：2.7 港仙)
- 董事局不建議派發末期股息 (2019/20 年：無)

金山工業(集團)有限公司(「本公司」)董事局謹公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至 2021 年 3 月 31 日止年度之經審核綜合業績。

業績概要

本集團截至 2021 年 3 月 31 日止全年營業額較去年同期增加 10.8% 至 6,706,000,000 港元。本年度本公司擁有人應佔綜合溢利較去年同期增加 483.0% 至 121,900,000 港元。本年度每股基本盈利為 15.5 港仙 (2019/20 年：2.7 港仙)。

業務回顧

GP 工業有限公司 (「GP 工業」) (於 2021 年 3 月 31 日由金山工業持有其 85.5% 權益)

截至 2021 年 3 月 31 日止財政年度 (「本年度」)，新冠肺炎大流行不單是人類災難，亦令全球經濟及主要市場陷入嚴峻困境。為防疫症蔓延而實施的封城措施嚴重中斷生產、原材料供應及全球物流運作，對 GP 工業集團營運造成巨大挑戰。可幸在疫症期間，消費者對電池的需求維持穩定，GP 工業集團在中國及東南亞多地域的生產設施，令其與大部份競爭對手比較更有能力克服部份營運挑戰。本年度內，電池業務營業額較截至 2020 年 3 月 31 日止財政年度 (「去年度」) 增長 18.8%。另外，在強勁的消費者需求帶動下，再加上市場對無線網絡支援高級家居影音產品反應熱烈，GP 工業集團 KEF 品牌揚聲器業務本年度之營業額亦較去年度錄得 26.2% 增長。雖然 GP 工業集團專業音響製造業務、Celestion 專業揚聲器單元業務和汽車配線業務之營業額均告下跌，GP 工業集團本年度整體營業額仍錄得 1,182,100,000 坡元，較去年度增加 11.3%。

由於 GP 工業集團營業額上升，加上 KEF 產品銷售增加令銷售組合得以改善，毛利增加 13.2% 至 316,300,000 坡元。

GP 工業集團銷售支出增加 16.0% 或 20,200,000 坡元，主要由於營業額上升及建立品牌活動增加，及本年下半年財政年度之運輸費用飆升所致。

GP 工業集團本年度之其他營運收入下跌 49,700,000 坡元至 19,600,000 坡元，因其去年度出售土地及物業錄得 48,600,000 坡元收益及錄得匯兌收益 3,300,000 坡元。本年度內，由於人民幣升值，錄得匯兌虧損 8,100,000 坡元，去年度 GP 工業集團則錄得 17,600,000 坡元重組成本及一附屬公司因清盤而錄得 5,600,000 坡元虧損，令其他營運開支減少 14,000,000 坡元至 22,900,000 坡元。

GP 工業集團所佔聯營公司本年度業績增加 19,100,000 坡元至 42,500,000 坡元，主要由於美隆工業股份有限公司 (「美隆」) 出售位於中國蘇州之土地及物業錄得所佔收益 13,700,000 坡元。

由於利率下跌，GP 工業集團財務支出減少 25.4% 或 6,600,000 坡元至 19,400,000 坡元。

GP 工業集團除稅前溢利由去年度之 51,200,000 坡元增加 5,100,000 坡元至本年度之 56,300,000 坡元，GP 工業資本股東除稅後應佔溢利由去年度之 19,500,000 坡元增加 12,200,000 坡元或 63.0%至 31,700,000 坡元。

電池業務

- 電池業務之營業額增加 18.8% 至 945,600,000 坡元。
- 一次性電池及充電池之銷售分別增加 21.2%及 5.4%。
- 按地域計算，所有主要市場均錄得銷售增長，南北美洲、亞洲及歐洲之銷售分別上升 36.8%、22.1%及 5.1%。
- 因應原材料價格上升及人民幣升值，毛利率於本年下半財政年度開始收窄。
- 本年度之聯營公司整體盈利貢獻較去年度增加 4,800,000 坡元。

電子產品及揚聲器業務

- 電子產品及揚聲器業務之營業額下跌 11.9% 至 202,900,000 坡元。
- KEF 產品銷售增加 26.2%，南北美洲及歐洲的銷售分別增加 31.0% 及 37.2%，亞洲市場的銷售則維持穩定。
- 專業音響製造業務及 Celestion 專業揚聲器單元之營業額分別下跌 40.3%及 26.6%。
- 從事零部件生產之聯營公司整體盈利貢獻減少 1,700,000 坡元。

汽車配線業務

- 汽車配線業務之營業額下跌 6.1% 至 33,600,000 坡元。
- 南北美洲之銷售下跌 21.3%，中國之銷售上升 6.3%。

其他工業投資

- 美隆完成出售位於中國蘇州的土地及物業，GP 工業集團所佔該出售收益約為 13,700,000 坡元。
- 領先工業股份有限公司盈利貢獻增加。

展望

現時新冠肺炎疫情的發展令環球經濟復甦前景持續不明朗。加上半導體及其他電子零件全球短缺，本集團沿用的部份原材料及零件價格上升，全球航運中斷及人民幣逐漸轉強均可能提高本集團的營運成本或令其產能中斷。美國對中國製產品施行的入口關稅可能繼續影響美國客戶對部份本集團產品的需求。

消費類電池及 KEF 高級揚聲器及無線音響系統的市場需求預期維持強勁。儘管市場前景未明，本集團的專業音響製造業務、Celestion 專業揚聲器單元業務及汽車配線均正在明顯復甦；然而，持續的封城及社交距離管制措施可能會打擊復甦進展。

自 2021 年初，本集團已開始將鎳氫充電電池及碳鋅九伏特電池的生產設施由中國惠州遷移至東莞謝崗鎮的新生產園區。本集團亦已恢復將部份於國內生產的電子產品轉往位於泰國由本集團擁有 51% 股權的電子及揚聲器工廠生產，該項轉移計劃早前受新冠肺炎影響而被延遲了一年多。

本集團憑藉鞏固品牌，加強線上線下銷售能力、投資科技和產品研發及重新平衡中國及東南亞地區產能的策略，令其在疫症期間的業績得以維持。本集團將貫徹此策略，進一步提升品牌及產品在主要市場的競爭力。

綜合損益表

		截至3月31日止年度	
		2021年	2020年
		千港元	千港元
	附註		
營業額	3	6,706,177	6,051,511
銷售成本		(4,912,014)	(4,459,427)
毛利		1,794,163	1,592,084
其他收入及其他收益	4	111,798	384,779
銷售及分銷支出		(836,547)	(770,799)
行政支出		(768,426)	(749,516)
其他支出及其他虧損	5	(117,501)	(191,411)
財務成本	6	(136,982)	(180,821)
所佔聯營公司業績		240,960	133,435
除稅前溢利	7	287,465	217,751
稅項	8	(79,409)	(126,454)
全年溢利		208,056	91,297
全年溢利歸屬於：			
本公司擁有人		121,862	20,902
非控股權益		86,194	70,395
		208,056	91,297
每股盈利 - 基本	9	15.5 港仙	2.7 港仙

綜合損益及其他全面收益表

	截至3月31日止年度	
	2021年 千港元	2020年 千港元
全年溢利	<u>208,056</u>	<u>91,297</u>
其他全面收益(支出)：		
<i>隨後可能重新分類至損益之項目：</i>		
換算海外業務產生之匯兌差額	120,957	(90,222)
註銷附屬公司時淨匯兌(盈餘)虧損重新分類至損益	(21)	31,817
現金流對沖公平值之淨變動	4,136	(2,078)
所佔聯營公司之其他全面收益(支出)	<u>73,902</u>	<u>(59,580)</u>
	<u>198,974</u>	<u>(120,063)</u>
<i>隨後不會重新分類至損益之項目：</i>		
以公平值計入其他全面收益之股本工具 之公平值收益(虧損)	<u>8,090</u>	<u>(18,962)</u>
全年其他全面收益(支出)	<u>207,064</u>	<u>(139,025)</u>
全年全面收益(支出)總額	<u>415,120</u>	<u>(47,728)</u>
全面收益(支出)總額歸屬於：		
本公司擁有人	264,944	(77,115)
非控股權益	<u>150,176</u>	<u>29,387</u>
	<u>415,120</u>	<u>(47,728)</u>

綜合財務狀況表

	附註	2021年 3月31日 千港元	2020年 3月31日 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,234,627	1,833,304
使用權資產		282,447	177,177
所佔聯營公司權益		1,784,099	1,501,587
以公平值計入其他全面收益之股本工具		60,065	58,413
無形資產		1,170	1,247
商譽		79,066	79,066
非流動應收賬項		86,179	83,392
非流動按金		38,749	26,086
遞延稅項資產		27,787	20,867
		<u>4,594,189</u>	<u>3,781,139</u>
流動資產			
存貨		1,192,082	914,157
應收貨款及其他應收賬項及預付款項	11	1,557,618	1,197,047
應收股息		24,826	26,723
可收回稅項		27,308	25,001
以公平值計入損益之股本工具		7,455	-
銀行結存、存款及現金		1,318,468	1,250,672
		<u>4,127,757</u>	<u>3,413,600</u>
分類為待出售資產		42,214	43,385
		<u>4,169,971</u>	<u>3,456,985</u>
流動負債			
應付賬項及費用	12	1,953,572	1,303,249
合約負債		51,451	43,573
稅項		61,579	34,857
衍生金融工具		7,122	6,554
租賃負債		72,339	61,803
銀行貸款、商業信貸及其他貸款	13	2,710,704	3,087,259
		<u>4,856,767</u>	<u>4,537,295</u>
流動負債淨值		<u>(686,796)</u>	<u>(1,080,310)</u>
總資產減去流動負債		<u>3,907,393</u>	<u>2,700,829</u>

綜合財務狀況表

	附註	2021年 3月31日 千港元	2020年 3月31日 千港元
非流動負債			
租賃負債		215,585	94,568
銀行及其他貸款	14	1,047,933	349,644
遞延稅項負債		59,898	41,062
重組撥備		99,810	99,810
		<u>1,423,226</u>	<u>585,084</u>
資產淨值		<u>2,484,167</u>	<u>2,115,745</u>
資本及儲備			
股本		921,014	921,014
儲備		677,760	379,884
本公司擁有人應佔之權益		<u>1,598,774</u>	1,300,898
非控股權益		885,393	814,847
權益總額		<u>2,484,167</u>	<u>2,115,745</u>

附註:

1. 編制基準及會計政策

綜合財務報表乃根據香港會計師公會所頒佈之香港財務報告準則而編制。此外，本綜合財務報表已包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例規定的適用披露。

有關截至 2021 年及 2020 年 3 月 31 日止年度本公司之財務資料並不構成本公司就該兩年度法定所需之週年綜合財務報表，惟僅來自該兩年度之財務報表。根據公司條例 (第 622 章) 第 436 條規定下披露有關這些法定財務報告的進一步資料如下：

- 本公司已按公司條例 (第 622 章) 第 662(3) 條及第 3 部附表 6 之規定，向香港公司註冊處遞交截至 2020 年 3 月 31 日止年度之財務報表，並將於適當時候遞交截至 2021 年 3 月 31 日止年度之財務報表。
- 本公司之核數師已就本集團截至 2021 年及 2020 年 3 月 31 日止年度兩年度之財務報表發表報告。該等報告並無保留意見；並無載有核數師於出具無保留意見的情況下，提請注意任何引述之強調事項；亦不載有根據公司條例 (第 622 章) 第 406(2) 或 407(2) 或 (3) 條作出的陳述。

在編制綜合財務報表時，鑑於本集團於 2021 年 3 月 31 日的流動負債超過其流動資產約 687,000,000 港元，本公司董事已充份考慮本集團未來的流動資金。本集團於 2021 年 3 月 31 日的流動負債包括銀行貸款、商業信貸及其他借款約 2,711,000,000 港元，須於報告期末起計 12 個月內償還。考慮到內部產生的資金和可用的銀行備用信貸額，本公司董事相信本集團將能夠在可預見未來履行其財務責任，並持續經營。

2 應用新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本

於本年度強制生效之香港財務報告準則之修訂本

於本年度，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈之新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本。

於本年度，本集團已首次應用「提述香港財務報告準則概念框架之修訂本」及以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則之修訂本，而就編製綜合財務報告而言，有關修訂本乃就 2020 年 4 月 1 日或之後開始之年度期間強制生效：

香港會計準則第 1 號及第 8 號之修訂本	重大之定義
香港財務報告準則第 3 號之修訂本	業務之定義
香港財務報告準則第 9 號、香港會計準則第 39 號及香港財務報告準則第 7 號之修訂本	利率基準改革

此外，本集團已提早應用香港財務報告準則第 16 號之 2021 年修訂本「新冠肺炎相關之租金減免」及「2021 年 6 月 30 日之後的新冠肺炎相關之租金減免」。

除下述者外，於本年度應用「提述香港財務報告準則概念框架之修訂本」及香港財務報告準則之修訂本對本集團本年及過往年度之財務表現及狀況及／或本綜合財務報告所載之披露事項並無重大影響。

應用香港會計準則第 1 號及香港會計準則第 8 號之修訂本「重大之定義」之影響

本集團已於本年度首次應用香港會計準則第 1 號及香港會計準則第 8 號之修訂本。該等修訂本為重大提供新的定義，陳述「倘遺漏、錯誤陳述或隱瞞資訊可以合理預期會影響一般用途財務報告的主要用戶基於該等提供有關特定報告實體之財務資訊的財務報告作出之決策，則該資訊屬重大」。該等修訂本亦釐清在整體財務報告的範圍內，重大性取決於資訊的性質或幅度（單獨或與其他資訊結合使用）。

本年度應用該等修訂本對綜合財務報告並無影響。

提早應用香港財務報告準則第 16 號之修訂本「新冠肺炎相關之租金減免」及「2021 年 6 月 30 日之後的新冠肺炎相關之租金減免」之影響

本集團於本年度首次應用該兩項修訂本。該兩項修訂本提供新可行權宜方法，讓承租人選擇不就因新冠肺炎直接產生之租金減免應用租賃修訂會計處理。實用權宜之計僅適用於因新冠肺炎直接產生之租金減免，並符合以下所有條件時應用：

- 租賃付款變動導致經修訂租賃代價與緊接變動前的租賃代價大致相同或低於該代價；
- 任何租賃付款減少僅影響原本於 2022 年 6 月 30 日或之前到期支付之款項；及
- 租賃之其他條款及條件並無重大變動。

承租人採用可行權宜方法之租賃就租金寬減產生之租賃付款變化與採用香港財務報告準則第 16 號「租賃」之變化的會計處理相同，如該變化不屬租賃修訂一樣。租賃款項之減免或放棄被視為可變租賃款項。調整相關租賃負債以反映所免予或免除之金額，並在事件發生期間之損益中確認相應的調整。

應用該兩項修訂本對於 2020 年 4 月 1 日保留溢利之期初結餘並無影響。本集團已終止確認因豁免租賃款項（分別採用該等租賃最初適用的貼現率）而消除的部份租賃負債，導致租賃負債減少約 4,406,000 港元，並已於本年度的損益內確認為可變租賃款項。

已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本：

香港財務報告準則第 17 號	保險合約 ¹
香港財務報告準則第 3 號之修訂本	提述概念框架 ²
香港財務報告準則第 9 號、香港會計準則第 39 號、香港財務報告準則第 7 號、香港財務報告準則第 4 號及香港財務報告準則第 16 號之修訂本	利率基準改革 — 第 2 階段 ⁴
香港財務報告準則第 10 號及香港會計準則第 28 號之修訂本	投資者與其聯營或合營企業之間的資產出售或注資業務之定義 ³
香港會計準則第 1 號之修訂本	將負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第 5 號（2020 年）之相關修訂 ¹
香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實務報告第 2 號之修訂本	會計政策披露 ¹

香港會計準則第 8 號之修訂本	會計估計之定義 ¹
香港會計準則第 12 號之修訂本	單一交易產生的資產及負債的相關遞延稅項 ¹
香港會計準則第 16 號之修訂本	物業、廠房及設備 — 擬定用途前之所得款項 ²
香港會計準則第 37 號之修訂本	有償合約 — 履行一份合約之成本 ²
香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則 2018 年至 2020 年週期之年度改進 ²

¹ 於 2023 年 1 月 1 日或其後開始之年度期間生效。

² 於 2022 年 1 月 1 日或其後開始之年度期間生效。

³ 於將予釐定之日期或之後開始之年度期間生效。

⁴ 於 2021 年 1 月 1 日或其後開始之年度期間生效。

本公司董事預期應用所有其他新訂香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂本於可預見未來將不會對綜合財務報告造成重大影響。

3. 分類資料

就資源分配及業績評審而言，執行董事（即「主要營運決策者」）衡量分部損益時，使用營運溢利的計量乃不包括利息收入、其他支出、財務成本及不能分類之費用。

本集團三個就財務報告目的各自形成一個經營及報告分部的主要經營分部為：

電子 - 研發、生產及分銷電子產品及揚聲器、汽車配線及其他業務。

電池 - 研發、生產及分銷電池及電池相關產品。

其他投資 - 持有主要經營銷售及分銷業務的其他投資。

並無將營運分部整合以組成本集團的報告分部。

本集團營業額乃代表電子產品及揚聲器、汽車配線、電池及其他產品之銷售。

本集團之收益及業績按經營及報告分部分分析如下：

截至2021年3月31日止年度

	電子 千港元	電池 千港元	其他投資 千港元	報告 分部總計 千港元	抵銷 千港元	合計 千港元
營業額						
對外銷售	1,341,562	5,364,615	-	6,706,177	-	6,706,177
業務間銷售	18	41	-	59	(59)	-
業務營業額	<u>1,341,580</u>	<u>5,364,656</u>	<u>-</u>	<u>6,706,236</u>	<u>(59)</u>	<u>6,706,177</u>
業績						
業務業績	136,028	407,530	(52)	-	-	543,506
利息收入						14,343
其他費用						(117,501)
財務成本						(136,982)
不能分類之費用						(15,901)
除稅前溢利						<u>287,465</u>

截至2020年3月31日止年度

	電子 千港元	電池 千港元	其他投資 千港元	報告 分部總計 千港元	抵銷 千港元	合計 千港元
營業額						
對外銷售	1,515,562	4,535,949	-	6,051,511	-	6,051,511
業務間銷售	16	36	-	52	(52)	-
業務營業額	<u>1,515,578</u>	<u>4,535,985</u>	<u>-</u>	<u>6,051,563</u>	<u>(52)</u>	<u>6,051,511</u>
業績						
業務業績	345,100	277,469	(68)	-	-	622,501
利息收入						18,826
其他費用						(191,411)
財務成本						(180,821)
不能分類之費用						(51,344)
除稅前溢利						<u>217,751</u>

業務間銷售乃參考市場價格而釐定。

主要產品營業額

本集團主要產品在某個時間點確認營業額的分析如下：

	截至3月31日止年度	
	2021年 千港元	2020年 千港元
電子分部：		
電子及揚聲器產品	1,150,987	1,311,762
汽車配線產品	<u>190,575</u>	<u>203,800</u>
	<u>1,341,562</u>	<u>1,515,562</u>
電池分部：		
電池及其相關產品	<u>5,364,615</u>	<u>4,535,949</u>
客戶合約營業額	<u>6,706,177</u>	<u>6,051,511</u>

地區資料

按客戶之地區劃分之本集團對外銷售分析列表如下：

	截至3月31日止年度	
	2021年 千港元	2020年 千港元
中華人民共和國		
- 香港	295,529	353,102
- 內地	2,361,621	1,891,931
其他亞洲國家	486,156	411,842
歐洲	1,906,627	1,838,344
美洲	1,555,831	1,468,546
其他	<u>100,413</u>	<u>87,746</u>
	<u>6,706,177</u>	<u>6,051,511</u>

4. 其他收入及其他收益

	截至3月31日止年度	
	2021年	2020年
	千港元	千港元
其他收入包括：		
出售物業、廠房及設備和分類為待出售資產收益	14,022	277,799
投資物業分類為待出售資產公平值收益	21,464	-
政府補助	21,132	28,276
衍生金融工具已變現收益	4,441	-
新冠肺炎相關之租金減免	4,406	-
匯兌收益	-	18,955
	<u>14,022</u>	<u>277,799</u>

5. 其他支出及其他虧損

	截至3月31日止年度	
	2021年	2020年
	千港元	千港元
衍生金融工具已變現虧損	-	(27,160)
衍生金融工具未變現公平值虧損	(5,241)	-
以公平值計入損益之股本工具之公平值虧損	(3,428)	-
註銷附屬公司時淨匯兌虧損重新分類至損益	-	(31,817)
關廠及搬遷成本	(28,101)	(32,624)
重組撥備	-	(99,810)
確認物業、廠房及設備減值虧損	(13,400)	-
確認使用權資產減值虧損	(7,600)	-
物業、廠房及設備撤銷	(14,084)	-
匯兌虧損	(45,647)	-
	<u>(117,501)</u>	<u>(191,411)</u>

6. 財務成本

	截至3月31日止年度	
	2021年	2020年
	千港元	千港元
銀行及其他貸款利息	(125,482)	(174,383)
租賃負債利息	(11,500)	(6,438)
	<u>(136,982)</u>	<u>(180,821)</u>

7. 除稅前溢利

	截至3月31日止年度	
	2021年 千港元	2020年 千港元
除稅前溢利已經減除以下項目：		
無形資產攤銷	(77)	(77)
物業、廠房及設備折舊	(153,532)	(154,856)
使用權資產折舊	<u>(91,511)</u>	<u>(70,279)</u>

8. 除稅前溢利

	截至3月31日止年度	
	2021年 千港元	2020年 千港元
包括：		
香港利得稅		
- 本年度稅項	11,173	10,450
- 往年度不足撥備	<u>2,945</u>	<u>21,168</u>
	<u>14,118</u>	<u>31,618</u>
香港以外其他地區稅項		
- 本年度稅項	57,252	82,873
- 往年度額外撥備	<u>(4,025)</u>	<u>(6,270)</u>
	<u>53,227</u>	<u>76,603</u>
	<u>67,345</u>	<u>108,221</u>
遞延稅項支出		
- 本年度稅項	<u>12,064</u>	<u>18,233</u>
	<u>79,409</u>	<u>126,454</u>

香港以外地區稅項乃按有關司法管轄之現行稅率計算。

9. 每股盈利

屬於本公司擁有人之每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	截至3月31日止年度	
	2021年	2020年
盈利	千港元	千港元
屬於本公司擁有人之全年純利	<u>121,862</u>	<u>20,902</u>
股份數目	千	千
計算每股基本盈利之年中已發行股份數目	<u>784,693</u>	<u>784,693</u>

於截至 2021 年 3 月 31 日和 2020 年 3 月 31 日止兩年度內並無潛在普通股份，因此無需披露每股攤薄盈利之計算。

10. 股息

	截至3月31日止年度	
	2021年	2020年
	千港元	千港元
於截至2020年3月31日止年度被確認之股息分派：		
2019年末期股息 - 每股2.5港仙 (2020年：無)	-	19,617
2020年中期股息 - 每股2.0港仙 (2021年：無)	<u>-</u>	<u>15,694</u>
	<u>-</u>	<u>35,311</u>

由於新冠肺炎可能持續對本集團業務帶來不確定性和影響，董事局為確保財務資源，不建議派發截至 2021 年 3 月 31 日止年度末期股息，但預期會在下個財政年度恢復派發股息。

11. 應收貨款、其他應收賬項及預付款項

	於3月31日	
	2021年 千港元	2020年 千港元
自客戶合約之應收貨款及應收票據	1,235,839	836,778
減：信貸損失撥備	(26,478)	(25,712)
	<u>1,209,361</u>	<u>811,066</u>
其他應收賬項、按金及預付款項	348,257	385,981
	<u>1,557,618</u>	<u>1,197,047</u>

本集團給予其貿易客戶之信貸期一般由 30 天至 120 天不等。以下為報告期間結算日之應收貨款及應收票據（扣減信貸損失撥備後）按發票日期之賬齡分析

	於3月31日	
	2021年 千港元	2020年 千港元
自客戶合約之應收貨款及應收票據		
0 - 60 天	923,161	580,168
61 - 90 天	109,992	81,639
超過 90 天	176,208	149,259
	<u>1,209,361</u>	<u>811,066</u>
其他應收賬項、按金及預付款項	387,006	412,067
	<u>1,596,367</u>	<u>1,223,133</u>
減：非流動按金	(38,749)	(26,086)
	<u>1,557,618</u>	<u>1,197,047</u>

12. 應付賬項及費用

以下為報告期間結算日之應付賬項按發票日期之賬齡分析：

	於3月31日	
	2021年 千港元	2020年 千港元
應付貨款		
0 - 60 天	1,030,043	648,813
61 - 90 天	117,880	82,176
超過 90 天	79,513	66,342
	<u>1,227,436</u>	<u>797,331</u>
其他應付賬項及費用	726,136	505,918
	<u>1,953,572</u>	<u>1,303,249</u>

13. 銀行貸款、商業信貸及其他貸款

	於3月31日	
	2021年 千港元	2020年 千港元
無抵押銀行貸款及其他貸款之流動部份 (見附註14)	546,180	293,060
無抵押短期銀行貸款及商業信貸	2,156,215	1,665,113
短期免息貸款	8,107	-
由於違反貸款條款而應要求償還的 銀行貸款之短期部份 (見附註14)	-	421,303
由於違反貸款條款而應要求償還的 銀行貸款之長期部份 (見附註14)	-	707,602
已抵押汽車貸款之流動部份 (見附註14)	202	181
	2,710,704	3,087,259

14. 銀行及其他貸款

	於3月31日	
	2021年 千港元	2020年 千港元
無抵押銀行貸款及其他貸款需於以下年期償還：		
1年內	546,180	1,421,965
1年後至2年內	567,482	172,139
2年後至5年內	480,434	177,299
已抵押汽車貸款需於以下年期償還：		
1年內	202	181
1年後至2年內	17	190
2年後至5年內	-	16
	1,594,315	1,771,790
減：1年內到期並歸納為流動負債之借貸 (見附註13)	(546,180)	(293,060)
由於違反貸款條款而應要求償還的銀行貸款 之短期部份 (見附註13)	-	(421,303)
由於違反貸款條款而應要求償還的銀行貸款 之長期部份 (見附註13)	-	(707,602)
已抵押汽車貸款之流動部份 (見附註13)	(202)	(181)
	1,047,933	349,644

銀行及其他貸款（已扣除交易成本 14,187,000 港元（2020 年：8,826,000 港元））以浮動利率收取利息。

由於新冠肺炎所帶來之負面影響，於 2020 年 3 月 31 日，本集團未能遵守就截至 2020 年 3 月 31 日止年度計算期內部份貸款及銀行備用信貸合約（「受影響貸款」）之財務協定。直至 2020 年 8 月 4 日，本集團已取得所有受影響貸款借款人同意豁免此等違反協定事項。由於在 2020 年 3 月 31 日尚未取得此等同意，因此，本來計劃於 2020 年 3 月 31 日後的 12 個月內償還的受影響貸款之短期部份 421,000,000 港元及於 2020 年 3 月 31 日後償還的受影響貸款之長期部份 708,000,000 港元，被列入 1 年內償還銀行貸款、商業信貸及其他借款內及須於被要求時償還（「2020 年重新分類」）。

本集團已遵守就截至 2021 年 3 月 31 日止年度計算期內所有財務協定。

財務回顧

於是年度，本集團之銀行貸款淨額增加 254,000,000 港元至 2,440,000,000 港元。於 2021 年 3 月 31 日，本集團之股東資金及非控股權益共 2,484,000,000 港元，借貸比率（按綜合銀行貸款淨額除以股東資金及非控股權益計算）為 0.98（2020 年 3 月 31 日：1.03）。若以個別公司計算，本公司及 GP 工業之借貸比率分別為 0.57（2020 年 3 月 31 日：0.55）及 0.66（2020 年 3 月 31 日：0.66）。

於 2021 年 3 月 31 日，本集團有 72%（2020 年 3 月 31 日：90%）之銀行貸款屬循環性或 1 年內償還借貸，28%（2020 年 3 月 31 日：10%）為 1 年至 5 年內償還貸款。本集團之銀行貸款大部份為美元、新加坡元及港元貸款。

本集團於 2021 年 3 月 31 日的流動負債淨值主要是由於本集團將部份舊工廠整合為新的高度自動化大型工廠，以及重新平衡本集團在亞洲的生產能力之策略，導致過去數年在物業、廠房及設備的投資增加。由 2017 年 4 月 1 日至 2021 年 3 月 31 日，本集團的資本開支合共約 1,766,000,000 港元。該等投資的資金主要來自本集團內部資源，包括現金和短期銀行融資。

考慮到內部產生的資金和可用的銀行備用信貸額，本集團擁有足夠資源以償還到期的流動負債。

本集團於 2020 年 3 月 31 日的流動負債淨值主要是由於 2020 年重新分類所致。

本集團之外幣匯率風險主要來自其淨現金流動及換算其海外附屬公司之淨貨幣資產或負債。本集團貫徹其審慎管理外匯風險的策略，透過安排遠期合約、當地貨幣借貸及於當地採購等措施，將匯率波動所帶來的風險減至最低。

股息

為確保財務資源，於截至2021年3月31日止年度，本公司並無派發中期股息 (2020年：無)。董事局不建議派發截至2021年3月31日止年度末期股息 (2020年：無)。

截止過戶登記

本公司之股東週年大會（「股東週年大會」）將於2021年9月2日舉行。本公司訂於2021年8月30日至9月2日（首尾2天包括在內）暫停辦理過戶登記，期間不會登記股份之轉讓。為確保合資格出席股東週年大會及可於股東週年大會上投票，所有過戶文件連同有關股票須於2021年8月27日日下午4時30分前送達本公司股票過戶登記處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓。

公司上市股份之買賣及贖回

本公司或其任何附屬公司於本年度內並無買賣或贖回本公司上市股份。

企業管治守則

除以下所述之偏離行為外，本公司於是年度已遵從載於上市規則附錄14「企業管治常規守則」之守則條文。守則條文第A.2.1條規定主席及行政總裁之職能應分離，而不應同時由一人兼任。羅仲榮先生現時為本公司主席兼總裁。由於本集團之主要業務已分別上市並由不同董事局管理，董事局認為現行架構不會影響董事局及本集團管理層兩者之間的權力和職權的平衡。

董事之證券交易

本公司已就董事進行的證券交易，採納載於上市規則附錄10「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」）作行為守則。經向本公司所有董事充份諮詢後，本公司確信於年內所有董事已遵守標準守則所規定的準則。

審核委員會

本公司遵守上市規則第 3.21 條規定成立審核委員會，以審閱及監察本集團之財務匯報及內部監控等事項。審核委員會成員包括本公司 4 位獨立非執行董事及 1 位非執行董事。審核委員會已審閱本公司截至 2021 年 3 月 31 日止年度之全年業績。

承董事局命
公司秘書
王文幹

香港，2021 年 6 月 28 日

www.goldpeak.com

董事局

於本公佈刊發日期，本公司董事局成員包括：執行董事羅仲榮先生（主席兼總裁）、顧玉興先生、李耀祥先生（執行副總裁）、林顯立先生及黃子恒先生；非執行董事吳家暉女士；以及獨立非執行董事呂明華先生、陳志聰先生、陳其鏞先生及唐偉章先生。